
Copia 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12 DEL 18/06/2018 
 

OGGETTO:  

Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero 

nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, composto 

dai seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBERA Alessandro - Consigliere  Sì 

7. DASSETTO Walter - Consigliere  Sì 

8. PASQUA Roberto - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. BOFFO Germana - Consigliere  Sì 

11. SASANELLI Serena - Consigliere  Sì 

12. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

13. LA ROSA Leonardo - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana . 
 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 
 

OGGETTO: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i.. Esame ed approvazione.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 448 del 11/06/2018, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 
 

"""Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio 

Comunale, ad eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 

267/2000 stesso; 
 

Preso atto che, con deliberazione di: 

- Consiglio Comunale n. 58 in data 18.12.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP); 

- Consiglio comunale n. 59 in data 18.12.2017 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2018/2020; 

- Giunta Comunale n. 36 del 19.02.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi 2018 - 2020, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati 

in capitoli; 

- Consiglio Comunale n. 10 del 02.05.2018 è stato approvato il rendiconto della gestione 2017; 
  

Dato atto che le previsioni di bilancio 2018/2020 sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 

così come stabiliti dall'art. 1, commi da 465 a 508, della Legge 11.12.2016, n. 232 (Legge di bilancio 

2017), modificata dalla Legge 27.12.2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018) come dimostrato da 

apposito prospetto, aggiornato con le disposizioni normative sopra citate, allegato alla presente 

deliberazione; 
 

Ritenuto opportuno procedere, limitatamente alle spese di investimento, ad una variazione degli 

stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 , ai sensi degli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 
 

Esaminata la sopra citata variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte 

integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato “a”; 
 

Preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2018/2020, come emerge dal prospetto allegato “b” (equilibri); 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni 

di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 
 

Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “a”, viene previsto il seguente fondo 

di cassa finale al 31/12/2018: 
FONDO DI CASSA ALL'1/01/2018 (+) € 1.097.720,19

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2018 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 3.869.860,87

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2018 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 3.601.714,69

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE 

PER IL 2018 CON LA PRESENTE 
(+) € 141.000,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER 

IL 2018 CON LA PRESENTE 
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER 

IL 2018 CON LA PRESENTE 
(—) € 191.000,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2018 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 50.000,00

FONDO DI CASSA (+) € 1.365.866,37  



 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento 

del DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 58/2017; 
 

Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 09.11.2015 e 

successivamente modificato con deliberazione n. 25 del 26.06.2017; 
 

Acquisito il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di variazione al bilancio 

di previsione 2018/2020, espresso dal revisore dei conti, che si allega alla presente proposta per farne 

parte integrante e sostanziale, per il seguito identificato come allegato “c”; 
 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Settore Economico e Finanziario; 
  

PROPONE 
 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2018/2020, ai sensi degli artt. 42 e 175 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, di cui all'allegato “a” alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2018 13.080.000,03 13.080.000,03 16.807.923,68 15.071.143,56 

2019 11.565.591,00 11.565.591,00   

2020 10.826.341,00 10.826.341,00   
 

3. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato “b”); 
 

4. Di dare atto che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato 

modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente: 

2018 2019 2020 

€ 650.136,05 € 639.107,70 € 638.842,70 
  

5. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-

bis, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2018; 
 

7. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267""". 
 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 
 

Il Sindaco espone la proposta di deliberazione e terminata la stessa nessuno chiede la parola. 
 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio 

di supporto informatico n. 4/2018; 
  

Con voti favorevoli (10), astenuti (3)  Boffo Sasanelli, De Luca espressi palesemente per alzata 

di mano; 

 

 

 



DELIBERA 
 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2018/2020, ai sensi degli artt. 42 e 175 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, di cui all'allegato “a” alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2018 13.080.000,03 13.080.000,03 16.807.923,68 15.071.143,56 

2019 11.565.591,00 11.565.591,00   

2020 10.826.341,00 10.826.341,00   
 

3. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato “b”); 
 

4. Di dare atto che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato 

modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente: 

2018 2019 2020 

€ 650.136,05 € 639.107,70 € 638.842,70 
  

5. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-

bis, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2018. 
 

Successivamente con voti favorevoli unanimi (13), espressi palesemente per alzata di mano, 

stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 
 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.448 del 11/06/2018 

 

 
 

Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 
13/06/2018 

 
NADIA VARETTO 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.448 del 11/06/2018 

 

 
 

Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 13/06/2018 NADIA VARETTO 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

63.300,19 63.300,19

493.614,04 493.614,04

23.211,14 23.211,14

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

4 Entrate in conto capitaleTITOLO

0,00

672.177,00 15.000,00

672.177,00 15.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

687.177,00

687.177,00

Tipologia 0200 Contributi agli investimenti 0,00

0,00

1.239.573,00 76.000,00

1.239.573,00 76.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.315.573,00

1.315.573,00

Tipologia 0500 Altre entrate in conto capitale 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitaleTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

2.480.750,00 91.000,00 2.571.750,00

2.480.750,00 91.000,00 2.571.750,00

previsione di competenza

0,00

5 Entrate da riduzione di attività finanziarieTITOLO

100.000,00

75.000,00 25.000,00

175.000,00 25.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

100.000,00

200.000,00

Tipologia 0400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 100.000,00

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarieTotale residui presunti

previsione di cassa

100.000,00

75.000,00 25.000,00 100.000,00

175.000,00 25.000,00 200.000,00

previsione di competenza

100.000,00

6 Accensione prestitiTITOLO

100.000,00

75.000,00 25.000,00

175.000,00 25.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

100.000,00

200.000,00

Tipologia 0300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 100.000,00

TITOLO 6 Accensione prestitiTotale residui presunti

previsione di cassa

100.000,00

75.000,00 25.000,00 100.000,00

175.000,00 25.000,00 200.000,00

previsione di competenza

100.000,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 141.000,00

residui presunti

141.000,00

3.069.328,83

15.569.203,49 15.710.203,49

3.069.328,83

previsione di competenza 13.080.000,03 13.221.000,03

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 141.000,00

141.000,00

3.069.328,83

13.080.000,03

16.666.923,68

3.069.328,83

13.221.000,03

16.807.923,68

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

02 Segreteria generaleProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

2.100,00

2.100,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.600,00

2.600,00

500,00

500,00

0,00

Totale Programma 02 Segreteria generale 9.066,82

354.082,14 500,00 354.582,14

363.148,96 363.648,96500,00

residui presunti

previsione di cassa

9.066,82

previsione di competenza

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditoratoProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

2.500,00

2.500,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.000,00

3.000,00

500,00

500,00

0,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 23.547,80

226.518,19 500,00 227.018,19

250.065,99 250.565,99500,00

residui presunti

previsione di cassa

23.547,80

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

463.484,86

1.713.504,96 1.000,00 1.714.504,96

2.176.989,82 1.000,00 2.177.989,82

previsione di competenza

463.484,86

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 8.436,42

150.000,00

158.436,42

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

179.500,00

187.936,42

29.500,00

29.500,00

8.436,42

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica 37.222,32

211.460,00 29.500,00 240.960,00

248.682,32 278.182,3229.500,00

residui presunti

previsione di cassa

37.222,32

previsione di competenza

GIOVE Siscom 4di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studioTotale residui presunti

previsione di cassa

316.387,61

993.553,48 29.500,00 1.023.053,48

1.309.941,09 29.500,00 1.339.441,09

previsione di competenza

316.387,61

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 27.528,67

14.000,00

41.528,67

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

63.500,00

91.028,67

49.500,00

49.500,00

27.528,67

Totale Programma 01 Sport e tempo libero 42.794,65

28.850,00 49.500,00 78.350,00

71.644,65 121.144,6549.500,00

residui presunti

previsione di cassa

42.794,65

previsione di competenza

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoTotale residui presunti

previsione di cassa

42.794,65

28.850,00 49.500,00 78.350,00

71.644,65 49.500,00 121.144,65

previsione di competenza

42.794,65

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

04 Servizio idrico integratoProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 25.977,08

8.000,00

33.977,08

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.000,00

47.977,08

14.000,00

14.000,00

25.977,08

Totale Programma 04 Servizio idrico integrato 25.977,08

8.000,00 14.000,00 22.000,00

33.977,08 47.977,0814.000,00

residui presunti

previsione di cassa

25.977,08

previsione di competenza

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteTotale residui presunti

previsione di cassa

717.822,13

1.624.734,00 14.000,00 1.638.734,00

2.342.556,13 14.000,00 2.356.556,13

previsione di competenza

717.822,13

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma

GIOVE Siscom 4di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Titolo 2 Spese in conto capitale 133.242,49

1.453.500,00

1.586.742,49

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.475.500,00

1.608.742,49

22.000,00

22.000,00

133.242,49

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 100.000,00

75.000,00

175.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

100.000,00

200.000,00

25.000,00

25.000,00

100.000,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradal i 271.445,91

1.912.547,09 47.000,00 1.959.547,09

2.183.993,00 2.230.993,0047.000,00

residui presunti

previsione di cassa

271.445,91

previsione di competenza

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilitàTotale residui presunti

previsione di cassa

271.445,91

1.912.547,09 47.000,00 1.959.547,09

2.183.993,00 47.000,00 2.230.993,00

previsione di competenza

271.445,91

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 25.475,12

1.052.630,20

1.078.105,32

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.002.630,20

1.028.105,32

-50.000,00

-50.000,00

25.475,12

Totale Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 25.475,12

1.323.630,20 -50.000,00 1.273.630,20

1.349.105,32 1.299.105,32-50.000,00

residui presunti

previsione di cassa

25.475,12

previsione di competenza

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 5.000,00

200.000,00

205.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

250.000,00

255.000,00

50.000,00

50.000,00

5.000,00

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 16.234,72

267.529,71 50.000,00 317.529,71

283.764,43 333.764,4350.000,00

residui presunti

previsione di cassa

16.234,72

previsione di competenza

GIOVE Siscom 4di3Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

129.661,92

1.935.060,08 50.000,00 -50.000,00 1.935.060,08

2.064.722,00 50.000,00 -50.000,00 2.064.722,00

previsione di competenza

129.661,92

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 191.000,00 -50.000,00

residui presunti

-50.000,00191.000,00

2.174.197,49

14.930.143,56 15.071.143,56

2.174.197,49

previsione di competenza 13.080.000,03 13.221.000,03

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 191.000,00 -50.000,00

191.000,00 -50.000,00

2.174.197,49

13.080.000,03

14.930.143,56

2.174.197,49

13.221.000,03

15.071.143,56

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 4di4Pagina





COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 63.300,19 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.070.935,57 6.842.456,00 6.783.206,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.824.030,06 6.508.931,58 6.443.823,99

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 650.136,05 639.107,70 638.842,70

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 153.416,84 153.524,42 159.382,01

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 156.788,86 180.000,00 180.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+) 23.211,14  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 180.000,00 180.000,00 180.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 493.614,04 0,00 0,00

1.097.720,19

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 04/06/2018)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2018-2019-2020)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.771.750,00 1.964.250,00 1.284.250,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 100.000,00 200.000,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 180.000,00 180.000,00 180.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.345.364,04 1.944.250,00 1.464.250,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 100.000,00 200.000,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 100.000,00 200.000,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

23.211,14

-23.211,14

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



STANZIATO 
    Anno 2018

STANZIATO 
    Anno 2019

STANZIATO 
    Anno 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 63.300,19 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 493.614,04 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 556.914,23 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contribu tiva e perequativa (+) 5.161.567,00 4.914.134,00 4.914.134,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi fi nanza pubblica (+) 175.060,00 185.400,00 156.150,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.734.308,57 1.742.922,00 1.712.922,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 2.571.750,00 1.564.250,00 1.284.250,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 100.000,00 200.000,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.824.030,06 6.508.931,58 6.443.823,99

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 650.136,05 639.107,70 638.842,70

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 121.151,38 100.300,00 100.588,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza p ubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 6.052.742,63 5.769.523,88 5.704.393,29

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 3.345.364,04 1.944.250,00 1.464.250,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanz a pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 3.345.364,04 1.944.250,00 1.464.250,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 100.000,00 200.000,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 +  L2) (-) 100.000,00 200.000,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1) (-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3) 801.493,13 692.932,12 898.812,71

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

Comune di Brandizzo

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Anno 2018) - Dati Aggiornati al 04/06/2018
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nel corso della riunione del 17-1-2018)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti 
locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è 
possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   
 2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.
3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui 
è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.


